$ecretario Dniversidad

OFICIALIZA ACUERDO DE LA
HONORABLE JUNTA DIRECTIVA, QUE
APRUEBA REGLAMENTO CARGA
ACADEMICA EN LA UNIVERSIDAD DE
MAGALLANES.

PUNTA ARENAS, diciembre 28 de 2018.

DECRETO N°039/SU/2018

VISTOS:

Las Atribuciones que me confieren el D.F.L. N° 035 del
03/10/81; el D.F.L. N° 154 de 11 de Diciembre de 1981, el Decreto N°238 del 6 de agosto de
2018, del Ministerio de Educacion y el Decreto T/R N? 074 de 25 de marzo de 2010 de |a
Universidad de Magallanes.

CONSIDERANDO:

1. El Decreto N°026/SU/2009 de fecha 8.09.2008 que
Oficializa nuevo Reglamento para Asignacion de Carga Académica.

2. La Resolucién N°183/SU/2012 de fecha 28.12.2012 que
Oficializa Reglamento de Asignacion Carga Docente.

3. La Resolucion N°261/35U/2014 que Modifica Reglamento
Asignacion carga Docente.

4. El Acuerdo N°1/19/2018 de la Sesidén Extraordinaria
N°19/2018 del Consejo Académico realizado con fecha 29 de noviembre de 2018.

5. El Acuerdo N°4/5/2018 de la Sesién Extraordinaria
N®5/2018 de la Honorable Junta Directiva, realizado con fecha 5 de diciembre de 2018.

DECRETO:

1. OFICIALIZASE en la Universidad de Magallanes,
REGLAMENTO CARGA ACADEMICA como se senala a continuagion:

INTRODUCCION

El objetivo del presente documento es normar la asignacion del trabajo académico definido
como el total de horas semanales dedicadas a las actividades en las dreas de Docencia,
Investigacién, Vinculacién con el Medio y Gestion, que le corresponde a cada académico
del cuerpo regular, manteniendo criterios de equidad segun se definen en las politicas
correspondientes de acuerdo a los planes de desarrclio de cada unidad.

ASPECTOS GENERALES

Articulo 1.  Un académico, jornada completa, de la Universidad de Magallanes cumplira 44
horas cronologicas semanales, o la proporcion gue corresponda a la jornada
coniratada.



Articulo 2.

Articulo 3.

Articulo 4.

Articulo 5.

Articulo 6.

Articulo 7.

Articulo B.

Articulo 9.

Diesoreto NENALSET2018

En consecuencia, para todos los efectos de asignacion del trabajo academico, el
total de horas semanales a asignar para desarrollar las tareas propias de la labor
académica representara el total de horas contratadas, El cumplimiento de estas
actividades seran resguardadas a través de mecanismos de seguimiento de los
compromisos de trabajo académico.

Todo académico debera realizar docencia directa la cual tendra su relacion en
docencia indirecta, definido en articulo 11.

TiTULO | ]
DE LOS COMPROMISOS DE ACTIVIDADES ACADEMICAS
DEL DEPARTAMENTO

Cada Departamento, Escuela o Centro Universitario (C.U) debera establecer un
compromiso de actividades académicas departamental, que detalle el programa de
actividades a realizar en el afio académico siguiente por la respectiva unidad, el
cual sera aprobado por Consejo de Departamento, Consejo de Facultad y el
Decano o Director de Instituto o de vinculacion intra institucional en el caso de los
C.U. Este compromiso deberd asegurar la realizacion de Docencia {de Pregrado
y/o Posigrado), como también perfeccionamiento académico, el desarrollo de
investigacién, vinculacion con el medio, administracién universitaria, en los niveles
que corresponda y de acuerdo a los requerimientos especificos planteados en su
plan de desarrollo.

El compromiso de actividades académicas departamental debera efectuarse
respetando tres principios basicos:

« Ladocencia es una funcién basica y fundamental para la institucion.

« Compatibilizar los requerimientos institucionales prioritarios con los
intereses individuales, respetando la autonomia universitaria,

« Sdélo deberan ser consideradas actividades gque puedan ser oficialmente
comprometidas, evidenciadas y cuantificadas por la unidad o tareas
asignadas por la respectiva Direccion de Departamento, Escuela, G.U.,
Rector o Vicerrectores.

El compromise departamental, debera contener el detalle de las actividades a
realizar mencionadas en el articulo 4 del presente reglamento, para lo cual se
debe cumplimentar el documento denominado “Compromiso Departamental”, el
que se entregard al Decano de la respectiva Facuiltad en el mes de noviembre del
afio académico anterior al que dicho instrumento se refiere.

Los académicos formulardn las proposiciones y peticiones que estimen pertinentes
al Director del Departamento, quien considerando los requerimientos
institucionales, sera responsable de estructurar el compromiso departamental que
determinar la obligacion de los academicos de la unidad.

TiTULO Il ,
DE LOS COMPROMISOS ACADEMICOS

Todo académico, deberd semestralmente establecer un compromiso académico,
de acuerdo a formato incluido en el documento denominado "Compromiso
Académico”. Dicho compromiso debera contener una carga horaria proporcional a
la jerarquia y jornada del académico, considerando los resultados esperados de la
unidad académica respectiva.

Este compromiso y, por tanto, las actividades indicadas en el, deben responder
tanto al compromiso de Actividades académicas del Departamento como a la linea
de Desarrollo Estratégico de éste y estar dentro del marco establecido por la
Facultad (segiin corresponda) y las lingas de desarrollo estratégico de Ia

institucidn.

Las actividades a incorporar a este compromiso deberan necesariamente ser
susceptibles de evaluar y serd considerado como la base minima de la actividad
académica, considerando que es obligatorio para todo acadeémico del cuerpo
regular el realizar, al menos, dos actividades académicas de las indicadas en la
introduccion del presente documento en forma semestral, siendo la actividad

docente obligatoria.



Deoreto ME03ST2018

TIiTULO 1ll - DOCENCIA

Articulo 10. La Docencia se concibe como un proceso de ensefianza en que el académico
aplica sus competencias didactico-disciplinares, para que los estudiantes
construyan conocimientos y desarrollen aqguellas competencias comprometidas en
sus perfiles formativos. Los principios que la rigen se encuentran definidos en la
politica de Docencia de la Institucion.

Los académicos jornada completa, deberdn justificar una carga semanal de 44
horas cronolégicas, asumiendo, en principio, |a siguiente actividad académica de
docencia minima, de acuerdo a su jerarquia.

derarquia Hespas HEsoLss ; .-‘!Lr.ul.iEmiiﬁiaﬂ;:;umplcla
Titular & 3,75 I 9,75 hrs. Cronoldgicss (L3 hes. Pedapbgicas)
;mindn 7.3 4,68 12,19 hrs., Cronoldgicas (16,25 hrs, Pedagdpicas)
Agislende . 9 . 5,03 14,673 hrs. Cronoldsicas (19,3 hrs, Pedagdgicas) i
Instructor 15 . 9,38 :_ 2438 hrs, Cronolbgicas (32,5 ]ZII.‘_'-. Pedagtipicas) [

Los académicos ¥4, % y '/ de jornada asumiran, en principio, la siguiente actividad academica de
docencia minima de acuerdo a su jerarguia.

* HCSDD : Hrs, Cronolégicas Semanales Docencia Directa
=+ HGCSDI : Hrs. Cronoldgicas Semanales Docencia Indirecta
=+ HGSTD : Hre. Croneldgicas Semanales Totales de Docencia

I _
Académice 34 Jornada | Académicn 152 Jornada | Académico 104 lormada
Jerarguia . ] i i ;
HC5DD | HESDI HOCETD | [ICSDD | HOSEM IICSTT ! HOCSIHY | ST [ICSTD
“ =k ok E Ed ok Ll | B3 e B3
. . 721 §9.73 s, A4 4% (A5 Tes. | 2 244 {325 lus,
Titular 430 81 Peidagigicas) .00 188 Pedagdricus) | .50 D52 Pedagisricis)
S ” 1057 (1463 hrs. T3 {975 hus. - 166 {4,858 hus,
Asocindo 75 4,22 Pedagdaicas) 4,50 241 Pekinbaicas) 225 1.41 Pedagbgicas)
3 14,63 (19,3 hrs. : a3 975013 hus, 4 88 (0,3 hry.
Aziutenle . 5.63 Pedagbaicas) G40 3.73 Budinsticae | 300 1.8 Pedagbaicas)
s . 18,28 (24,38 Trs. 1219 (1625 s, | 4 4 T .00 (8,125 hrs.
[nsteug tar 11,25 7.03 Pedsptgicas) 750 460 Pedagbaicas) 175 244 Pedagfgics)

Articulo 11. La actividad de docencia se distribuye entre docencia directa, indirecta y otras
actividades'.

Articulo 11.1. Docencia Directa: Entiéndase por docencia directa a las actividades
académicas que el docente desempena de manera presencial o virtual en el
contexto de la ensenanza aprendizaje de la asignatura.

Articulo 11.2. Docencia Indirecta: Entiéndase por docencia indirecta a las actividades
académicas que el docente ejerce fuera de la relacion directa de ensenanza-
aprendizaje. Ejemplos: atencidn personalizada de estudiantes, planificacion
de la docencia, revision de trabajos y pruebas, atencion virtual utilizando
plataforma educativa, orientacion y supervision.

El ejercicio de la docencia directa implica una carga indirecta que debe ser
estimada de acuerdo a los siguientes parametros:

; C et Relacidén hora .
Nimcro de estndianics directa e indirecta Condicion ]
Menor a 20 241325 |
Fnire 21 ¥ 2al5 |
— flr 21 2 40 s Un docente cn aufa |
Entre 41 ¥ 60 241795
Mis de 6l 2al

! Toda actividad de docencia presencial y autdonoma deberd ser declarada en el programa de
asignatura respectivo



Decreto No03950 2014

Articulo 12. Toda solicitud de subdivision de asignaturas en secciones debera estar justificada
en razones tales como: espacio, equipos, necesidades especificas de la
asignatura y debe ser incluido en el compromiso de Actividades del Departamento,
Escuela o C.U. y visado por el Decano o autoridad equivalente.

En casos excepcionales para aquellas carreras de pregrado que no se han
acogido al Proyecto Educativo institucional, la relacion entre hora directa e
indirectaes 2a 1.

Articulo 13. Otras Asignaciones de docencia, que se asimilan a docencia directa:

Articulo 13.1. Asignaturas de Tesis de grado o Trabajo de titulacion: se entendera por
trabajo de titulacién a un proyecto individual o colectivo en cualquiera de sus
modalidades, tales como, proyecto de titulo, seminario de investigacion,
seminario de titulacién, tesis de grado y titulo, tesis de titulo, trabajo de
titulacion, u otro equivalente, que tiene como propdsito realizar una actividad
académica que responda a las exigencias fijadas en el perfil de egreso de |a
carrera o programa. La asignacion serd de 2 horas cronolégicas semanales
por trabajo de titulacidn (grupos de hasta 3 estudiantes) en casc de existir
grupos mayores serd de 3 horas cronologicas semanales, en caso
excepcional se podra considerar el mismo trabajo por dos semestres.

Articulo 13.2. Tesis de Postgrado (magister o doctorado): La asignacion sera de 1,5
horas semanales por trabajo de grado, en caso excepcional se podra
considerar el mismo trabajo por dos semestres para un programa de
magister diurno, tres semestres para un programa de magister vespertino ¥
hasta seis semestres para un doctorado.

Articulo 13.3. Practicas Externas: los procesos de préctica externa se componen de
periodos iniciales, intermedios y finales, y la supervisidn docente serd directa
o indirecta en relacién a la propuesta formativa del plan de estudio. Este
proceso se refiere al conjunto de actuaciones que un estudiante realiza en un
contexto natural relacionado con el ejercicio de una profesion. La funcién de
este tipo de practicas es lograr aprendizajes profesionales en un contexto
laboral. Al ser una oportunidad de aprendizaje, el estudiante debe ser
monitorizado ya que, las decisiones o productos obtenidos no son de sU
completa responsabilidad.

El proceso de préctica incluira tres actores formativos a saber:

i. Coordinador: académico de una determinada drea o carrera, gue liene como
funcién todas las acciones relacionadas con la organizacién, distribucion y
coordinacién del proceso de préactica, y la evaluacion permanente del desarrollo
de las mismas, referido al desempeno del estudiante, supervisores, centros de
practicas y condiciones institucionales. Para aquellas carreras cuyo nimero de
estudiantes que se encuentre en proceso de practica sea menor o igual a 30,
esta funcién deberd ser ejercida por el Jefe de carrera.

Para aquellas carreras con un nlmero de estudiantes en proceso de practica
mayor a 30 y carreras pertenecientes al area de las Pedagogias, el coordinador
ser4 determinado por el Director de Departamento, Escuela o C.U. Este podra
considerar 6 horas por semana.

ii. Supervisor: académico, profesional de carrera o de un programa o disciplina afin
que tiene como funcion la supervision directa del estudiantado en el centro de
practica, relacionandose con el coordinador de préctica y con el estudiantado
realizando evaluaciones del proceso. Pueden desempefiar un rol de supervision
presencial (entendida como el nimerc determinado de observaciones en
terreno, del desempefio de los estudiantes durante su practica) y no presencial
(entendida como la comunicacion telefonica, por correo electrénico o personal
con el profesional que desempena la funcién de tutor o guia de practica y que
tiene a su cargo al estudiante, para coordinarse sobre el proceso de
supervisian, concordando criterios de evaluacion y frecuencia de intercambio de
informacién que permita hacer sentir a la empresa U organizacién y al
estudiante la presencia de la universidad). E| supervisor podra considerar hasta
6 horas cronoldgicas por semana por perfodo de duracion de la practica.



Dhecreto NEOAS/STI2018

Los instrumentos de evaluacién asi como su aplicacion, debera ser explicitado en los
reglamentos que para tal efecto generen las carreras, previa validacion de las instancias
establecidas.

La figura de Supervisor mencionada en ii) corresponde a carreras pertenecientes al area
de Salud y a la Facultad de Educacion y Ciencias Sociales.

Articulo 14.

TITULO IV - INVESTIGACION

Investigacién es el desarrollo e integracion del conocimiento cientifico/tecnologico
hacia el entorno académico con la finalidad de desarrgllar mecanismos ¥y
procedimientos que permitan fortalecer la actividad en concordancia con el plan de
desarrollo de la Facultad y Estratégico Institucional.

Mediante la investigacion, se construyen, validan y divulgan conocimientos

socialmente necesarios, identificados en ambitos criticos-locales, nacionales e

internacionales de las distintas areas del saber.

Se distinguira entre:

Proyectos Externos: aquellos financiados por fuentes u organismas ajenos a la
universidad. que hayan sido previamente reconocidos por la Vicerrectoria de
Investigacion y Postgrado.

Proyectos Internos: aquelios fondos financiados por la institucion y que
responden a los lineamientos prioritarios (FONAD u otros que hayan sido
previamente reconocidos por la Vicerrectoria Academica o Vicerrectoria de

Investigacion y Postgrado).

Entiéndase que todos los proyectos de Investigacion deben materializarse en
productos tales como publicaciones indexadas, publicaciones con comité editerial,
patentes, libros, capitulos de libros, ponencia en seminarios y/o congresos,
proteccion de propiedad intelectual, entre otros.

Articulo 14.1. Todo académico del cuerpo regular que formule y/o gestione proyecios

(Internos y externos) podra considerar en su jornada de trabajo 8 horas
cronoldgicas semanales

Articulo 14.2. Se debera presentar el programa o proyecto a realizar con indicacion de las

horas semanales comprometidas, el tiempo total y la fecha de inicio y
término. Los Académicos que realicen este tipo de actividades, dentro de su
jornada de trabajo, podran considerar horas de acuerdo a:

‘ Frovectos Kepionales eon ; :
3 I'rovecte eon Prodocta de ; i Compromise de
Académico Investigacitn Externos Frodicits e Inveagati.; Publicaciones
Tuternos

. Invesligacor 15 Nrs. Cronologivas 16} Hrs, Cromaligicas 1) Hra. Cronel Ggicas
Responsable sermanales sparianiales semanales

| Co Invesligudor {18 Hrs Cromoldgicas 08 s, Cronologicas 06 s Cronoldgicas
sarmanales scmanules semanales

Articulo 14.3. Todo académico del cuerpo regular, con proyectos de investigacion debera

Articulo 15.

realizar como minimo © horas cronologicas semanales de docencia (directa
mas indirecta).

TITULO V — VINCULACION CON EL MEDIO

Por medio de la vinculacion con el medio, el conocimiento se reconsiruye y
socializa, como resultado del necesario proceso de adaptacién de los saberes a
los requerimientos culturares, técnicos e innovadores que poseen las personas,
instituciones y organismos del entorno. Este conocimiento también surge de las
expectativas de identificacion y expansion que nuestra universidad posee respecto
a la comunidad local, regional, nacional & internacional. Las acciones que se
realicen en este sentido deben estar en concordancia con las politicas de
Vinculacion de la universidad y con el plan Estratégico de Desarrollo institucional.

! Corresponde a: publicacivnes indexadas, capitulos de libros con referato ¥ libros con comité edilorial,



Descreto NY3%EL2018

Articulo 15.1. Los Académicos que realicen este tipo de actividades, dentro de su jornada

de trabajo, podran considerar hasta una hora cronologica por actividad, con
un tope semanal de 3 horas. Estas actividades deberan ser aprobadas por la
Vicerrectoria de Vinculacién con el Medio, siendo temporales y se asignaran
sobre la base de programas y proyectos aprobados por la Facultad u otras
instancias requlares de la universidad, de acuerdo al plan de desarrollo de
éstas, con fecha de inicio y término. En ningun caso, las actividades de
vinculacion con el medio financiadas externamente y que involucren una
remuneracion extra para el académico podran ser consideradas como horas
de la jornada laboral.

Articulo 15.2. Se considerara como actividades de vinculacién con el medio charlas,

Articulo 16.

Articulo 17.

Articulo 13.

Articulo 19.

conferencias, exposiciones, seminarios o simposios dentro o fuera de la
universidad, organizacion de congresos; articulos de divulgacian en revistas,
periadicos y otros medios (textos explicativos, catalogos y programas, etc.);
gestién de proyectos de vinculacién con el medio.

TITULO VI - PERFECCIONAMIENTO

Se entiende por perfeccionamiento toda actividad continua y de larga duracion
(postgrados impartidos por instituciones acreditadas, al momento de la
postulacién), en que los académicos desarrollan competencias de caracter
disciplinar y/o metodoldgicas, para liderar procesos formativos, investigativos y/o
de extension.

Como regla general aquellos académicos de jornada completa planta o conirata
gue se encuentren realizando programas de doctorado o magister, con
permanencia en la universidad, podran considerar por este concepto 20 horas
cronoldgicas semanales en el caso de magister y 25 horas cronologicas
semanales en el caso de programas de doctorado.

Para la obtencién y mantencién de este beneficio, el académico deberé cumplir
con la normativa establecida por la Comision de Perfeccionamiento.

Este beneficio tendra una vigencia equivalente a los anos gue senale el programa
de estudio, cualquier excepcion sera analizada y resuelta por la Comision de
Perfeccionamiento.

Sin perjuicio de lo anterior todo académico en perfeccionamiento con permanencia
en la institucién debera realizar como minimo 9 horas cronologicas semanales de
docencia directa.

TITULO VIl — ADMINISTRACION ACADEMICA

La dedicacion horaria de agquellos académicos con actividades de gestion es la
siguiente:

Articulo 19.1. Directivos Superiores: Académicos gue ejerzan Funciones Superiores,

segin D.F.LD.F.L. 154 de 1981, del Ministerio de Liducacion.

Cargo Administraciin HCSDD *# HOSD ** Horas Docencia
" ] 13 (175 2,23 hrefsemuna
ARG S I Rndtueniinn hrafaemana hry/seimana (3 horas pedagdgicas)
) 1.5 4.5 hirs/semana
“nnitr i ‘o g LTI | e 2 )
Caontralor 395 hrafsemana 1 hrsfsemans | bl (6 horas pedagzicas)
: i ; Jrn— | L5 4.5 hrafsemana
¥encebures 39,5 hr I"‘_'"mm = hIE'"H"T_"”m | hrs/scmuns (6 horas podayipicas)
I 1.5 4.3 hrsfscmanal
1 S . 1 b/l | L= 2 b ) )
Secraemario Universidal 39,5 hra/scmana 3 hrs/scmana | bk (6 horas pedagtivas)

Articulo 19.2. Autoridades dependientes de Rectoria y Vicerrectorias

N Cargo Administracion | 1CSDD* | HCSDI=* | HorasDocencia |
Dirceciones dependientes de Rectoria | 38,5 a 38 EXE: 1,5a2 4,5 a 6 hrs./semana |
¥ Vicerrectorias hrafaemana hrsfsamans hrsfsemand {6 u % hrs podagz.) I



Articulo 19.3.

Cargn

Dewretn N039/50L/2018

Jefaturas dependientes de otras antoridades

Administraciin

HCSDD *

Teluturas dependientes de

Drirecciones de Vicerrootorias

32 hry.fscmdna

% hrs/semana

Articulo 19.4. Autoridades Académicas:

Cargo

Administraciin

HCSDI **

| ‘lotal Docencia |

| 4 hrsfscmuma

! 12 hra/scmand
i 16 hrs. Pedag.)

Decann {eon un nimero de

5 estudiantes » o= OO0

3U5a38
hrs fscmans

hrafsemana

"HCSDD * HCSDI *# Horas Ducencia
Fad 1.5a% 4.5 a6 hrsJsemana
hrssemaarn

| ifia % hrs pedag.) [

Decanu (eon un ndmern de
estudiantes < 1000

35 hrs./semuna

f hra/semana

3 hrs'semana

O hry.Jscmuna
(12 hirs. Pedag.)

Director de Depariamento, Fscuela o
LG, (€ 0 =230 esmdiantes)

27 hrafsemana

11 hrs/seman

B hra/semana

17 hrs.facnuna
(25,5 hrs. Pealag.}

| Dircetor de Departamento, Escoela o

UL [+ de 250 cetudianies)

32 hra./scmana

B hawisemana

4 hrs/scmana

12 hrs.fscmana
{16 hrs. Pedag.)

Los académicos que desarrollen actividades entre los articulos 19.1 y 19.4, no podran
considerar horas por participacién en consejos estatutarios, ya que sus horas de
dedicacion a los cargos contemplan la participacion en estas actividades.

Articulo 19.5. OTROS CARGOS ACADEMICOS NO ESTATUTARIOS:

Cargo

Administracidn

HCsDD *

HCSDL **

Horas Docencia

Cuoordinador de Programa de
Mlagister o Doscdorado.

24 hrs /Ssemana

13 hrs/semuna

7 hra/semand

20 hrs_/somand
(27 hrs. Pedag. )

Jeefo ale Clarrera (< 0 = 250
csludiantes)

26 hrs fsemana

12 hrsfsomana

& hrs/scmana

| B hrs.fsemana
(24 hra. 'edag.y

Jefe do Clarmers (+ de 25{)
csludiantes)

2825 hrs/semmany

HL3 hrsfsemana

5,25 Ins/semana

L5,75 hrs fsemana
(21 hrs. Podug. )

Articulo 19.6. Los Académicos que realicen otras aclividades académicas, dentro de su jomada de rabajo.
podran descargar horas de acuerdo a la siguiente tabla:

Haras 2
a)  Honorable Junta Directiva 08 horas cromoldgicas semanales
b)  Consejo Académicy (36 horas cronoldgicas sernanales
¢} Comision de Nombramientn y Promocion® | 0 Taowras m-[mUEéEiWS samanules
d)  Comision Evaluacidn Académica® (4 horas cronolégicas Sﬂﬁmmm
(e Consejo de Facultad* | 03 horas cronologicas semanales
f)  Comscjo de Departanento™ | 02 horas -.;mnoi:ﬁglms semuanales ]
o) Comité de Cunrfeulo (certificads con acla por sesion) 02 horas cronolégicas semanales
hy  Mentoria (certificada con acta por sesion) - (31 horas cronoldgicas semanales

{1 Comision de Autoevaluacicn de Carrera {certificads con acta

por sesiim}

0 horas cronoldgicas semanules

Ohras cormisiones **

i)

(3 — (43 hovas cronoldyricas semanales

* kI nfimers maximo de horas que se asignardn a Ins integrantes de los consejos comprendidos entre las letras ¢ y f

serd de & horas eronnlogicas semanales.
+* Definidas por resolucién de la vicerrectoria respectiva.

TITULO VIII - EXCEPCIONES

Articulo 20. Un docente del cuerpo académico regular que no haya alcanzado a cumplir durante
su jornada diurna con las horas de docencia minima establecidas en este reglamento, debera
completar dicha carga fuera de ella, ya sea en carreras vespertinas, programas de posgrado,
programas especiales U ofros.



Dreln NAOASITA01E

Establécese, a modo de incentivo por complejidad, desplazamiento u horario que, para el célculo
de la carga docente de las actividades indicadas en el parrafo anterior, se aplique un factor de

incremento de las horas de docencia directa efectivas (FIHDD) y una relacion de horas de
docencia directa-indirecta conforme a la siguiente tabla:

DOGENGIA FUERA DE LA REGION

TIPO DE AGTIVIDAD F.. HOD. RELAGION HOD - HDI
POSGRADD 2 f—2 |
PREGRADD 115 1-1.5
DOGENCIA FUERA DE LA PROVINGIA ("] | 1.5 1-1.5

| 2 T=2

{(*) MAGALLANES

Solo cumpliendo con lo anterior se podra convenir el pago por honorariog de actividades

docentes llevadas a cabo fuera de jornada.

Articulo 21. El Rector y/o Vicerrector Académico podrd autorizar en forma excepcional y

fundadamente, un limite inferior al tiempo de dedicacion previsto para las actividades senaladas

en los articulos anteriores.



Drccreto NEO39/S 12018

ANEXOS AL REGLAMENTO DE
CARGA ACADEMICA

ANEXO A COMPROMISO DEPARTAMENTAL
ANEXO B COMPROMISO ACADEMICO

ANEXO C FORMA DE CONVERSION HORA CRONOLOGICA A HORA
PEDAGOGICA



ANEXO A
COMPROMISO DEPARTAMENTAL

—_ L INF
DEPARTANENTO:

CANTIDAD DE DOCENTES FOR TIPO
DE CONTRATOQ

< i = b = TOTAL DOCENCIA MINTMA
= = = =
m P m R =
= = = =
= [} - - o

Q 5 = =




Decreto N039USL2014

.C,_.z_.}m }mmﬂm..#ﬁmﬂz.mm DE EDA.L.HZG_}"

RESUMEN AREA DE DOCENCIA:

11



Decreto NOOISULME

1L INVESTIGACION:

et R e e e o o R T : .ﬁ e RS e DL O R e
; i ”.m..””m””” m...”..” .”.mm”””mm.”. % T b s Hﬁmﬁﬁﬁgﬁ ﬁﬂ.ﬂﬁﬂﬁ?ﬁrﬂ: 7

O DE INVEST mﬁﬁézaﬁ i

LES CON 15;5,@; B, Eﬁmﬁﬁwiazﬂ_.

"RE mdznz E} Edmm Eomﬂ_oy

...Eﬁw?
 HORA ﬁm“ﬁﬁEHmF

u__ﬁaﬁm Eazcrgﬁ} mgﬁwr TOYLA

V. VINCULACION CON EL MEDIO .
L S o %wﬁ.ﬁmﬁ;ﬁ ik rmmmm_”.m

V. ﬂmwmmhﬁhﬁjﬁr?ﬁw? TO:




DOn_.QS b RV ELTAY m._:x

TRECHAT T ..

.

........._”_ﬁ_m&i_.,_;r._. =

g S Eﬂﬂmzf

RESUMEN PERFECCIONAMIENTO:

VI. AREA ADMINISTRACION ACADEMICA:

é%n._?u%ﬁ.w :




Decretn NAO039S502018

m.m_:ﬁ.m?huﬁﬁ

Faﬁ_n&ﬁ_

ANEXO B
COMPROMISO ACADEMICO

qmﬂﬁﬁ ¥ ﬁﬁ,ﬁﬁ

14




L }—Hm_b, HHGPH?.....L}

Diccrcto Ne0239/510/2018

m“mﬁ_

._.:Em,ﬁ,ﬁ %

HORAS CRONOGICAS SEMANALES DOCENCIA INDIRECTA

.........

Sﬁﬂ.&ﬁ,; Er _..FF..;_ E....D

o imeonE |
£ _E.E_,.éﬁm 5




Dieeretg 0395072014

PRACTICASEXTHRRNAS | s s oo i |

RESUMEN AREA DE DOCENCLA:

”.gﬂ ﬁwﬁd@gﬁuﬁ# wh?ﬁ&ﬁ#r Ehmﬁ.ﬁ ”E_, @Hﬁﬁﬁﬂ mr

LIL INVESTIGACION: s
TRETSTIGABOR | COINYESIIGANOR |
RESPONSARBLE & RESPONNABLE

RESUMEN AREA INVESTIGACION:

E VINCULACION CON EL MEDIO

~ 4 FECHADE | mﬁhﬁ?ﬁ; Hﬂﬁ_ﬁﬂj

N T e Bl e T e s

ﬁ&wﬁ@m PE wﬁﬁﬁmﬁﬂﬁ DE ﬁ_ ﬁﬁ#ﬁﬂ_ﬁi CoN ﬂ._ ﬁdaﬁ..




Decretn NOE39SLI2008

RESUMEN AREA VINCULACION CON EL ..___.._r..__.._._:.u

ﬂnﬁ% Hﬁﬁ @Eﬁ mﬁh. HQ.H&E

V. ﬁﬁﬂ%ﬁﬁ FHDZE..H_FZ TO:

: TEON
Eﬁﬁ.ﬁqﬁﬁ w LA
spvg | PROCRAMS |y INSTITBCION. | ISSTATUCION

ﬂx._ 15%&2??&#%

L INCIO = ¢ hurasion aﬂ

—wm...__.:____.__ EN ._umuﬁﬁm_ﬁﬁ_ﬂzh&?:”ndud“




,_: b.E..L# PEE—.ZmVH_F}ﬁ—GZ PH},EHEHHP

Decrato N0395L2018

,.m.uwhm ﬁmmmﬂ_,#w&m ‘,w
ADMAINISTRACHON

wm ,FE_., Tk uﬁwﬁm TA

CHESBB T .ﬁi THCSH

AOCENCIA aﬁ_:rﬁk L {CONMO MATIMO)

...... - HORAS ﬂ@ﬁﬁrzﬂﬁﬁ

] o L!

w,&uw,w KCPA

- HORAS DE ﬁwﬁ#ﬁﬁm




ANEXO C Forma de Conversion Hora Cronoldgica a Hora Pedagdgica
NUmero de Horas Pedagogicas = Nimero de Horas Cronolégicas / { 45/ 60 )

Numero de Horas Cronolagicas = NUmero de Horas Pedagégicas ™ ( 45/ 60 )

TABLA DE EQUIVALENCIA

Ht;RAS _ Equivalencia HORAS Equivalencia Haras
CRONGLOGICAS Horas é CRONOLOGICAS Pedagégicas
E Pedagdgicas _ )
1.5 2 10 13
3 4 12 16
4 5 i 14 19
5 7 | 16 21
6 8 18 o4 |
8 10 | 20 27 |
| 9 12
2. Déjese sin efecto, Decreto

N°026/SU/2009, de 8 de septiembre de 2009; Resolucion N°183/SU/2012 de 28 de
diciembre de 2012 y Decreto N°261/SU/2014 de 12 de diciembre de 2014.
ANOTESE Y COMUNIQUESE

JUAN OYARZO PEREZ, Rector
RUTH ORTIZ SUAZO, Secretario de la Universidad

Lo que transcribo a usted para su conocimiento.

RN
,(\E:'.{__.--"‘:"“_“'"H_;J
{’{%3! S ) ) 4 %
rI::'_"r ba m ,\L'% e
S e G =
1\:\._- e A =i
Wt sRUTH ORTIZ SUAZO
\YZSEGRETARIO DE LA UNIVERSIDAD
ar et 5
JOPIROSCyr
DISTRIBUCION.

DISTRIBUCIGN: Ractoria - Vicerecloras - Secretaria de la Universidad — Contralaria UMAG — Decanos Director
Institta de la Patagenia — Directares Departamentos y Escuelas — Direccion de Docencla — Direccion de Bibliotecas
— Unidad da Andlisiz Instftucional Dirsccisn de Asuntos Esludianties — Tesoreria — Gentros Universilarios - Cficina

de Parles.




